
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 147 

11 AGOSTO 2022 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: INCARICO DI PROGETTAZIONE DELLA 

NUOVA SEGNALETICA DIREZIONALE PER GLI IMMOBILI DI OPERA AD 

ESCLUSIONE DEGLI EDIFICI DI SANBAPOLIS. AFFIDAMENTO DIRETTO 

TRAMITE ORDINATIVO MEPAT A GINEVRA COMMUNICATIONS SRL. 

 

C.I.G.: Z98378A7FE 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

Opera universitaria per adempiere alle proprie funzioni dispone di un importante patrimonio 

immobiliare, tra cui studentati, condomini, appartamenti, mense e bar. Tale patrimonio risulta molto 

eterogeneo ed essendo dislocato in diverse zone della città necessita di una chiara ed efficacie 

segnaletica che allo stato attuale risulta però obsoleta e inefficiente. Recentemente infatti è stato 

rinnovato il logo dell'Ente e conseguentemente la segnaletica dell'edificio denominato Sanbapolis 

che ospita la sede dell'Opera universitaria oltre ad altre funzioni come il palazzetto dello sport, il 

teatro, ecc..  

Si rende ora necessario rinnovare e migliorare la grafica della segnaletica di tutti gli altri immobili 

dell'Ente in funzione del nuovo logo, al fine di fornire precise indicazioni all’utenza in merito alle 

dotazioni e servizi forniti dall’Ente con l'intento di consolidare la presenza, la riconoscibilità e 

l'autorevolezza dell'Opera universitaria.  

A tal fine è stata contattata la ditta Ginevra Communications srl la quale risulta avere le competenze 

tecniche necessarie per realizzare le matrici della nuova segnaletica le quali dovranno considerare 

non solo lo studio della parte di segnaletica che può essere adeguata utilizzando l’esistente struttura 

portante e della parte che deve invece essere apposta su nuova struttura portante ma anche la 

circostanza che la nuova progettazione deve essere coerente con quella già presente a Sanbapolis. 

Suddetta ditta ha risposto, a seguito di un impegnativo e dettagliato confronto con il personale 

tecnico dell’opera inerente la tipologia di servizio da eseguire, con il preventivo del 13/06/2022, 

pervenuto per le vie brevi, che specifica il modo in cui predisporrà tutta la documentazione grafica 

necessaria per avviare il successivo confronto finalizzato all'affidamento della fornitura e posa della 

segnaletica presso tutti gli immobili dell'Ente. 

Sulla base delle suddette precisazioni l’impresa ha quindi pubblicato sul mercato elettronico 

MEPAT gli articoli necessari per l’organizzazione e la gestione del progetto, oltre che per la 

progettazione generale e il progetto esecutivo, per un valore totale di € 38.000,00 oltre ad IVA. 

Accertato il rispetto del principio di rotazione come indicato dal punto 3.3 della Delibera di Giunta 

provinciale n. 307/2020, “Adozione delle linee guida per l'uniforme applicazione del principio di 

rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 in quanto 



 

 2  

 

questo è il primo incarico che l’Ente affida all’impresa Ginevra Communications srl; 

verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia che autorizza l’Ente a procedere a 

trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea né ai sensi dell’art. 21, comma 4 della l.p. 23/90, né ai 

sensi dell’art. dell’art. 3, c. 01 della L.P. 2/2020 in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lettera 

a), del decreto-legge n. 76 del 2020, con il presente provvedimento si propone di la progettazione 

descritta, comprendente anche la definizione dei costi per la successiva fornitura e posa di tutta la 

segnaletica degli immobili di Opera escluso Sanbapolis, per un importo contrattuale complessivo di 

46.360,00.= IVA compresa, all’impresa Ginevra Communications srl con sede in via del Brennero, 

248 a Trento, C.F. e P. IVA 01902100229, tramite l’emissione di ordinativo MEPAT;  

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, 

n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 

maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in 

materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana 

Si precisa infine che ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente 

della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. n. 0339757 dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività 

di verifica di correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal 

meccanismo di verifica tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non 

abbiano richiesto la spedizione di apposita RDO”.   

 

Si dà atto infine che per il presente provvedimento non è stato necessario acquisire il CUP “Codice 

Unico di Progetto” in applicazione dell’articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato con decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120. La sostituzione della segnaletica non attiene infatti ad un progetto di 

investimento pubblico così come definito dalle linee guida approvate con Delibera CIPE n. 63 del 

26/11/2020 e come altresì indicato a pag. 4 delle slides con FAQ e risposte del Dipartimento per la 

programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri allegate alla circolare della Provincia autonoma di Trento Prot. n. D319/2022/1.1-2022-

8/SF/lf “Applicazione dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il 

D.L. 76 del 2020”, secondo cui “Non rientrano nell’ambito dell’applicazione della normativa sul 

CUP interventi riguardanti l’acquisto di beni finalizzati alla mera sostituzione (…)”.  
 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  



 

 3  

 

 visto il I^ Aggiornamento del Piano investimenti 2022-2024, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 18 febbraio 2022, n. 1; 

 visto il II^ Aggiornamento Piano Investimenti 2022-2024 approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 13 maggio 2022, n. 9 e immediatamente esecutiva;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 vista la Deliberazione di Giunta provinciale n. 307 di data 13 marzo 2020 “Adozione delle linee 

guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della 

legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento del servizio di progettazione generale, progetto esecutivo e 

determinazione dei costi stimati per la realizzazione della nuova segnaletica degli immobili 

descritti, per un costo complessivo di € 46.360,00.= IVA compresa;  

2. di affidare la fornitura e posa di cui al punto 1. all’impresa Ginevra Communications srl a 

mezzo emissione di ordinativo tramite il sistema MEPAT – Mercurio; 

3. di disporre il programma di spesa per i costi in parola, per l’importo di € 46.360,00.= sulla 

macrovoce P2022002 “Interventi di straordinaria manutenzione sugli immobili, acquisto 

beni mobili, arredi ed attrezzatura” centro 16, “Servizi generali” e affidatario Direzione, 

budget del corrente esercizio; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 

n. all.: 0) 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce P2022002 

Centro di costo 16 per € 46.360,00.= - PRG 282 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(SM/dv) 


